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1. HYRJE

Provimi Profesional né sistemin arsimor t& Malit t€ Zi fillon té futet né vitin shkollor
2010/2011 dhe paraget kontrolimin ekstern t€ standardizuar t€ arritieve shkollore té
nxénésve né fund t& arsimimit profesional katérviecar. N& bazé té Ligjit pér arsimimin
profesional (“Fleta zyrtare e RMZ", nr. 64/02 e 28. 11. 2002, 49/07 e 10. 08. 2007, dhe “Fleta
zyrtare e RMZ" 45/10 e 04. 08. 2010), Provimi Profesional jepet né ményré eksterne (neni
82), kurse pér pérgatitje 1€ materialit t€ provimit dhe zbatimin e procedurés sé€ provimit
éshté e ngarkuar Qendra e Provimeve.

Kontrollohen njohurité, aftésité dhe shkathtésité t&€ cilat bazohen né pjesét kryesore &
Programit t€ I€ndés, g€ duhet t'i diné nxénésit né€ fund té vitit t& katért 1€ shkollés sé
mesme profesionale.

Né katalogun e provimit jané cekur géllimet e pérgjithshme t& provimit, Eshté pérshkruar
struktura e provimit, kurse me formén e géllimeve té provimit saktésisht Eshté théné
pérmbajtja e IEndés gé i nénshtrohet provimit. Né & ndodhet edhe shembulli i testit me
skemé pér vierésim.



2. RREGULLAT

Provimi nga Gjuha shqipe dhe letérsia do t€ mbahet né kushte t& njéjta dhe né
ményré té€ njéjté pér té gjithé nxénésit e vitit t& katért té shkollés s& mesme profesionale.

Materiali i provimit do t& paketohet né gese té vecanta dhe té sigurta, té cilat do té
hapen para nxénésve menjéheré para fillimit t€ provimit.
Né provim nuk lejohet:

— prezantimiirrejshém,

— hapja e detyrave té provimit para kohés sé lejuar,

— pengimi i nxénésve fjeré,

— shfrytézimi i mjeteve té palejuara,

— démfimi i shifrés né librezén e testimit,

— mosrespektfimi i shenjés pér pérfundimin e provimit.

Mjetet e lejuara: lapsi i thjesht€, goma dhe lapsi kimik/stilolapsi.

Punimi i nxénésit duhet t&€ jeté i shkruar me laps kimik/stilolaps.

Pas provimit, testet do 1€ paketohen dhe do té kthehen né Qendrén e Provimeve, ku
do té organizohet vlerésimi i tyre.



3. QELLIMET E PERGJITHSHME

Pas pérfundimit té vitit té katért t& shkollés s& mesme profesionale, nxénési duhet:

— ta njoh& normén gjuhé&sore dhe normén drejtshkrimore dhe t'i zbatojé ato me
pérpikéri

— ta kuptojé: pérmbajtien dhe réndésiné e tekstit letrar dhe pérmbaijtien dhe géllimin
e tekstit joletrar

— ta vlerésojé i pavarur tekstin, t'i shpjegojé dhe t'i argumentojé pohimet e veta

— 1€ dijé ta shkruajé tekstin funksional



4. STRUKTURA DHE VLERESIMI | PROVIMIT

4.1. Skema e provimit

(provimi zgjat 150 minuta dhe punohet pa pushim)
Pjesa e paré e provimit 75 minuta

detyrat/pyetiet nga gjuha dhe letérsia

Pjesa e dyté e provimit 75 minuta

shkrimi i tekstit funksional

Pé&rmes detyrave/pyetjeve né pjesén e paré té provimit nxénési duhet & fregojé se
— e kupton pérmbaijtien dhe géllimin e tekstit letrar/pérmbajtjen dhe réndésiné e
tekstit joletrar
— i njeh dhe i shfrytézon shprehjet historiko-letrare dhe shprehjet teoriko-letrare
— di ta analizojé tekstin (pjesén apo fjaling)
— i njeh rregullat gramatikore dhe drejtshkrimore

Me shkrimin e tekstit funksional nxénési duhet té fregojé se
— e kupton temén
— di g€ né bazé t€ udhézimeve hartimin ta shkruajé garté dhe rrjedhshém
— di t'i shpjegojé pérjetimet e veta
— di t'i argumentojé pohimet e veta
— di t'i pérdoré shprehjet pérkatése
— di t'i zbatojé drejt regullat gramatikore dhe drejtshkrimore

Pjesa e paré e provimit merr pjesé né vlerésim deri né 70%
Pjesa e dyté e provimit (shkrimi i tekstit funksional) merr pjesé né vileré&sim deri né 30%.

Rezultati i nxénésit/ i nxénéses né test do té caktohet si né vijim: numri i pikéve té
fituara nga zgjidhja e pjesés s€ paré té provimit, né rezultatin e pérgjithshém, merr
pjesé me 70%, kurse pikét e fituara nga shkrimi i tekstit funksional marrin pjesé me 30%.
Suksesi i arritur do té shprehet me pérqgindje, i rumbullakuar né dy dhjetéshe.

P. sh. nése nxénési me zgjidhjen e detyrave t€ pjesés s& paré t€ provimit fiton 17 nga
35 piké t& mundshme ose 8 nga 10 piké & mundshme né hartimin e tekstit funksional,
rezultati i tij pérfundimtar llogaritet si né vazhdim:

70/100x17/35+30/100x8/10=0,34+0,24+0,58, d.m.th. 58%
4.2. llojet e detyrave/pyetjeve

» detyrat/pyetjet e tipit t&€ mbyllur
— detyrat/pyetjet me zgjedhje 1€ shuméfishté
(jané ofruar tri apo katér pérgjigje prej t€ cilave njéra éshté e sakté; jané
ofruar pesé ose gjashté pérgjigje prej té cilave dy ose tri jané & sakta)
— detyrat/pyeftjet e zgjedhjes alternative
(pyetjet PO - JO apo E SAKTE - E PASAKTE)
— detyrat/pyetjet gé bashkohen
(fjalét jané té grupuara né dy kolona dhe duhet t& bashkohen drejt)

» detyrat/pyetjet e tipit 1€ hapur
— detyrat/pyetjet e pérgjigjes sé shkurtér
(duhet shkruar fjalén, sinfagmén, fjaliné apo shpjeguar dicka né dy-tri fjali)
— detyrat/pyetijet e pérgjigjes sé gjaté
(shkrimi i tekstit funksional)



Llojet e detyrave Gjuhé Letérsi Té shprehurit Gjithsej

me shkrim
Detyrat e
fipit & mbyllur 5-9 5-1 - 10-20
Detyrat e
ipit & hapur 5-9 4-9 1-2 10-20
Gijithsej 10-18 9-20 1-2 20 - 40

5. PROGRAMI | PROVIMIT

A Pjesa e paré e provimit

Nxénési duhet té tregojé gé di t'i zbatojé drejt megullat gramatikore dhe drejtshkrimore

si dhe gé e kupton tekstin funksional dhe tekstin lefrar duke u pérgjigjur né pyeftjet lidnur
me tekstin e lexuar sic éshté: ftesa zyrtare, fleté-falénderimi, kérkesa, ankesa, lefra publike,
lajmi/raporti, teksti shkencor, krijimi popullor, artikulli shkencor, reportazhi, intervista,
reklama, jetéshkrimi, komenti, eseja, portreti, teksti dhe fragmenti letrar.

5.1. TE LEXUARIT DHE TE KUPTUARIT E TEKSTIT FUNKSIONAL

Nxénési duhet 1€ dijé
— gé né shembullin e tekstit 1€ dhéné ta caktojé: autorin, femén, kujt i Eshté
kushtuar teksti; t'i gjejé dhe t'i shpjegojé t&€ dhénat dhe lidhshmériné e tyre
— gé ta njohé dhe ta formulojé temén dhe motivet e tekstit; ta sqarojé domethénien
e fjaléve té cituara nga teksti.

5.2. GJUHE

Nxénési duhet t& dijé
— zhvillimin historik t& gjuhé&s shgipe né periudha t& ndryshme
— 1€ béjé klasifikimin gjenetik t€ gjuhéve dhe gjuhés shgipe né kuadér té familjes sé
gjuhéve indoevropiane
— historiné e zhvillimit & gjuhés standarde dhe alfabetet e sqj
— dialektet e gjuhés shqipe, vecorité dhe karakteristikat e tyre né raport me gjuhén
standarde
— té njohé shiresat e gjuhés (zhargonet dhe sociolektet, pérdorimin dhe kuptimin e tyre)
— ndikimin e gjuhéve té huaja mbi gjuhén shgipe
— fonetikén e gjuhés shqipe, vecgorité dhe karakteristikat
ndryshimet fonetike
fonologjiné
ndarjen e fingujve
rrokjen
drejtshkrimin
drejtshgiptimin
prozodiné
theksin e fjalés
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— morfologjiné e gjuhés shqipe, vecorité dhe karakteristikat

— llojet e fjaléve dhe vecorité gramatikore & sintaksés

— ndryshimin e fjaléve (lakimin, zgjedhimin)

— 1& pérdoré drejt sistemin e rasave né té folur dhe né té shkruar

— folijen: kohét, ményrat, vetat, zgjedhimet

— leksikologjiné e gjuhés shaipe, vecorité dhe karakteristikat

— franskriptimin e rregullt té fjaléve té cilat jané shpesh né pérdorim (p.sh. web site,
e-mail...)

— kategorité leksiko-semantike té fjaléve (homonimet, sinonimet, paronimet,
antonimet, hiponimet)

— 1'i njohé arkaizmat, dialektizmat, zhargonizmat, termet

— 1'i njohé dhe t'i shpjegojé frazeologjizmat

— ta njohé drejtshkrimin e gjuhés shqipe

— pérdorimin e shkronjés s& madhe né shkrim

— 1'i shkruqjé shkurtesat

— 1'i ndajé drejt fjalét né shkrim

— t'injohé dhe t'i zbatojé rregullat e shenjave té pikésimit

5.3. LETERSI

Nxénési duhet té dijé

— né njé tekst t& dnéné t'i dallojé llojet, gjinité letrare (lirikén, epikén, dramatikén)
dhe llojet e letérsisé.

— gé t'i njohé periudhat letrare nga antika deri te letérsia bashkékohore
(pérfagésuesit kryesoré dhe vecorité stilistike), t& béjé dallimin e vecorive
stilistike t& periudhave letrare.

— ta njohé dhe ta formulojé temén dhe motivet e tekstit; ta shpjegojé réndésiné
e fjaléve té cituara nga teksti

— 1'i vecojé figurat stilistike né tekst (krahasimin, epitetin, simbolin, hiperbolén,
anaforén, epiforén, refrenin, metaforén, metoniminé, eufemizmin, alegoring,
asindetin, polisindetin, ironiné) dhe ta shpjegojé pérdorimin e tyre.

— 1'i njohé elementet e vargézimit (frokeun, jambin, daktilin) cezurén, rimén.

— 1'i dallojé nocionet: autori, narratori, subjekti lirik, sistemin e personazheve
(personazhin kryesor, personazhin dytésor, personazhin episodik)

— 1'i dallojé termet personazhi dhe personaliteti, t& kuptojé nocionin e motivimit
né ndértimin e personazhit letrar, ta pérshkruaj personazhin nga vepra (portretin
e jashtém dhe té brendshém, motivimin social dhe psikologijik...)

— 1'i njohé dhe t'i dallojé nocionet: pérmbaijtja, fabula, syzheu, episodi dramatik,
digresioni.

— 1'i njohé dhe t'i kuptojé karakteristikat e kéngés epike dhe & epit (dhjetérrokéshin,
heksametrin)

— ta njohé natyrén e poezisé (sipas motiveve: atdhetare, shogérore, filozofike,
erotike, pérshkruese dhe sipas llojit: vargu i lire, soneti, elegjia, himni)

— ta njohé natyrén e tekstit dramatik, tekstin didaskalik, monologun, dialogun,
njésiné e veprimit t& dramés dhe etapat e zhvillimit t& ngjarjes.

— ta njohé antidramén dhe gjuhén e saj skenike

B Pjesa e dyté e provimit-kultura e gjuhés né praktiké

Nxénési duhet t& dijé t'i shkruajé: fletéfalénderimin, kérkesén, ankesén, letrén zyrtare,
letrén jozyrtare, urimin, shpalljen, lajmin, raportin.

Nxénési té respektojé:
— udhézimet pér shkrim t& tekstit, formén e tekstit dhe parimet e formulimit



(hyrien, pérpunimin, pérfundimin, pasuset, shkrimin e emértimeve té& vendeve, datave,
adresave, si t'u drejtohet personave, emrin dhe mbiemrin e té€ adresuarit, margjinat...)
— ta keté parasysh kuptueshméring, lidhshmériné dhe formésimin e tekstit.
— normén drejtshkrimore dhe gramatikore

5.4. TE SHPREHURIT ME SHKRIM

Nxénési té di té shkruajé: kérkesén, letrén jozyrtare, urimin, Iajmin.
NxEénési té respektojé:
— udhézimet pér shkrim té tekstit,formén e tekstit dnhe parimet e formulimit (hyrjen,
pérpunimin, pérfundimin, shkrimin e emértimeve té vendeve, datave, adresave,
emrin dhe mbiemrin e t& adresuarit.

5.5. VEPRAT LETRARE TE OBLIGUARA

VEPRAT LETRARE TE OBLIGUARA

Homeri: ,lliacda” (kénga e 6-t€ dhe e 18-1€)
Sofokliu: ,,Antigona”

F. Petrarka: ,Kanconieri” (fragment)
Servantesi: Don Kishoti (fragment)

M.Barleti: ,Historia e Skenderbeut” (fragment)

Heminguej: ,,Plaku dhe deti”

J.de Rada: ,,Kéngét e Serafina Topisé™
N.Frashéri: ,,Bagéti e Bujgésia”

Ndre Mjeda: ,,Andrra e jetés”

P.P.Njegosh: ,Kurora e maleve” (fragment)

Sharl Bodleri: ,,Albatrosi”

Geéte: ,Vuaijtjet e Vérterit té ri”

Lasgush Poradeci: ,,Vdekja e Nositit”

D. Agolli: ,Shkélgimi dhe rénia e shokut Zylo™
Ali Podrimja: ,,Drejtpeshimi”

\

A. Kamy: ,| hugji” (fragment)

Gj. Fishta: ,,Lahuta e Malcisé”

I. Kadare: ,,Viti i mbrapshté”

F. Kongoli: ,,Endrra e Damokleut” (fragment)



6. SHEMBULLI | TESTIT

Me kujdes lexo tekstin nga Katalogu i botimeve té njé shtépie botuese pastaj
pérgjigju né pyetjet 1, 2, 3, 4 dhe 5.

Redaktor Dragan K. Vukgeviq

MEMOARET R
Popoviq, Simo
_ Botimi I, 1995 E
Botuesi 17x 24 cm. 875 faqe, |
CID lidhja e forté |
Podgorica, Oballa Ribnice 4/11 LETRA PER ADRIATIKUN :’;;'!'.nl'!fl_
Tel.081/230-122,230-126 DHE II{!ALIN Egl Y
Beograd, Majke Jevrosime 44/ Marmije, Gzavije i
Tel Fax. 011/32-48-021 Botimi 1995
i 13 x21cm.207 faqe,
lidhja e forté
Kryeredaktor e redaktor pérgjegjés Shitur:
Dragan K. Vukgeviq
P.1 Petroviq
LETRA
5 botim: V.de Somier
Drejtor Ne botim: UDHETIMI HISTORIK DHE
Zharko Radonjiq LV Mandere POLITIK NE MAL TE ZI
MALII ZI A.Avelo, Zh.de la Nezijer
Redaktor teknik MALI | ZI DHE HERCEGOVINA
Darko Manojlloviq J.Holcek Lo
MALI| ZI NE PAQE N.Rajkoviq
SENATI I MALITTE ZI
Referent pér shitje A.Bulonj J.Holgek
Ratko Bojanoviq MALIIZI DHEPOPULLATAETI {121

Tel.081/230-126

MALI I ZI, POPULLI DHE HISTO-

M.P.Varava RIAETU
NEPER MALTE ZI
Gj. Markoti
Pérgatitja grafike F.Lanorman MALI | ZI DHE FEMRAT E TlJ
TURQIT DHE MALAZEZET Z.Milig
5 SCA'Z"?R ;T”,"k"’gé Q DARKA E HUAJ
eograd, Zaplianjska i i
01 19/469 52pz-49]1 338 H.Shtigliq MEMOARHT
Rl VIZITE NEMALINE ZI ). Vaclik
) SOVRANITETI | MALITTE ZI
Shtyp Sh. Irijart V.Bronevski
Grafolik BRIGJET E ADRIATIKUT SHENIME PER MALIN E ZI DHE

Beograd, Vojvode Stepe 375

BOKEN

1. Si quhet shtépia botuese nga katalogu i sé cilés jané dhéné faget?

(1 piké)

2. Me kujdes lexo tekstin e katalogut né anén e maijté dhe pastaj zhvillo detyrén.
Pérshkruaqj fjalét, gjegjésisht sintagmat té cilat fregojné funksione ose veprime gé

kryejné personalitetet e numéruara.

(1 piké)




3. Me vémendje lexo tekstin e katalogut né anén e djathté dhe pastaj zhvillo detyrén.
Cfaré informacionesh v ofron shfrytézuesve ky katalog?

(1 piké)
4. Rretho shkronjén para titullit té librit i cili €shté né proces té shitypjes dhe pastaj
zgjidhjen kaloje né fletén pér pérgjigje.
A. Letrat pér Adriatikun dhe Malin e Zi
B. Malii Zi dhe popullata e tij
C. Mdlii Zi dhe femrat e fij
(1 piké)

5. Né tekstin né krahun e djathté prané titullit dhe emri té autorit té librit té botuar
ndodhen edhe té dhéna shiesé. Shkruaj se pér ¢faré informacionesh éshté fjala.

(1 piké)
Né bazeé té tekstit né vijim pérgjigju pyetjeve 6 dhe 7.

MIREINFORMIMI | QYTETAREVE NDIHMON NE LUFTEN
KUNDER KORRUPSIONIT

Ekspertét thoné se ekziston gjithmoné dikush gé pérdor pozitén né shérbim té
interesit t& 1ij personal, por media e liré dhe gjykatat e pavaruara mund t& ndihmojné
pér ta luftuar kété fenomen. Ata thoné se kur gytetarét jané té miréinformuar, ata jané
né gjendje té sjellin ndryshime edhe né kété aspekt. Ndér format e tjera té korrupsionit
jané nepotizmi, ose favorizimi i personave té familjes apo miqve, falsifikimi i regjistrave té
biznesit, ose shkémbimi i aksioneve té€ bursés duke u bazuar tek informacionet e fshehta.

Luiz Shelli punon pér Qendrén e Krimit dhe Korrupsionit Ndérkombétar, prané
Universitetit Amerikan, né Uashington. Ajo thoté se korrupsioni éshté njé problem i madh
né vendet e varféra me njé ekonomi t& dobét. Ajo shpjegon se vendet, ekonomia e
té cilave varet nga njé burim natyror i vetém jané mé né rrezik sepse njé numér i vogél
njerézish kontrollojné té& ardhurat e burimit. Zonja Shelli thoté se korrupsioni mund té
luftohet népérmjet instituteve té forta publike dhe private, si gjykata té pavarura dhe
mjete té lira informimi. Bizneset kané gjithashtu ndikimin e tyre.

Ekspertja e korrupsionit, Nensi Brosuell, e organizatés Transparency International,
thoté se veprimet e bizneseve kané efekt tek njerézit mé té varfér. Sipas késaj organizate,
Islanda éshté né vendin e paré si shteti mé i pakorruptuar, ndérsa Cadi ndodhet né
vendin e fundit té listés me 159 shtete si vendi me korrupsion mé té larté.

6. Sipas Luiz Shell, né cilat vende té botés ka korrupsion mé shumé?

(1 piké)

7. Cili éshié shteti mé i pakorruptuar dhe cili éshté shteti mé i korruptuar sipas organizatés
Transparency International?

(1 piké)



8. Né urimin né vazhdim véreje gabimin dhe pérmirésoje até.

GézuarfestateFundvititdhegjithé

té mirat né Vitin e Ri té déshiron
Brikena!

(1 piké)
9. Folja kam éshté pérdorur si folje ndihmése né fjaliné:

A. Uné e kam telefonin ténd
B. Pata shumé keq pér até gé ju ndodhi
C. E kam ndihmuar gjaté gjithé kohés

Rrethoje shkronjén para pérgjigjes sé sakté dhe zgjidhjen kaloje né fletén pér pérgjigje.
(1 piké)

10. Rretho shkronjén para shkurtesés sé shkruar drejt nga fjala doktor dhe zgjidhjen
kaloje né fletén pér pérgjigje.

A. Dr
B. Dr.
C. Dokt.

(1 piké)
11. Rretho shkronjén para fjalés sé shkruar drejt:
A. shduk
B. zhduk

C. cduk
(1 pik&)

12. Cili ndryshim fonetik ka ndodhur né fjalén DESH?
A. mosekzistimi i A-sé
B. humbja e A-sé

C. kalimii A-s& né E

Rrethoje shkronjén para pérgjigjes sé sakté dhe zgjidhjen kaloje né fletén pér pérgjigje.
(1 piké)

13. Shkruaj shkallén krahasore té mbiemrave:

(2 piké)

13



14. Cila fjalé nuk mund té ndahet né rrokje?

A. shkémb
B. frenoj
C. kope
D. tjetérsoj
(1 piké)

Lexo vjershén e Bodlerit ,,Albatrosi” pastaj pérgjigju né pyetjen 15.
Albatrosi

Shpesh pér zbavitje, detarét né lundrim,
Marrin albatrosé, ca zogj té€ médhenj deti
Qé& ndjekin anijen me pértim né rrugétim
Kur kjo rméshget mbi zgavra tmerri.

Sapo mbi dérrasa, ata i léshojné,
Kéta mbretér té hapésirés sé kaltér
Ulin me dhimbje flatrat gé bardhojné,
Silopata lundrimi né rérén e lagésht.

Ky udhétar me krahé béhet i plogét
Shformohet dhe shémtohet, s’ka mé bukuri,
Dikush i prek me llullé sqepin e dobét,

Tietri e pértall, calon pérbri tij.

Poeti ngjason, me kété princ kaltérsish,
Qé sfidon shigjetarin, pérgesh stuhiné
Po kur né toké ai ulet sérish

Krahét gjigandé si pengesa i rmné.

15. Cfaré éshté kuptimi i jetés sé artistit né poeziné “Albatrosi”?

A. Artisti gjithmoné ka njé pozité té privilegjuar né shogéri.

B. Artisti &shté madhéshtor kur merret me céshtje madhore, por jo i shkathté
e gati gesharak kur merret me gjéra té pérditshme

C. Artisti gjithmoné éshté i penguar dhe nuk ka mjaft liri.

Rrethoje shkronjén para pérgjigjes sé sakté dhe zgjidhjen kaloje né fletén pér pérgjigje.
(1 piké)



Lexoje tekstin né vijim dhe pérgjigju pyetjeve 16 dhe 17.
BAGETI E BUJQESIA

O malet e Shqipérisé! E ju o lisat e gjaté,

Fushat e gjera me lule, q’'u kam nér mént dit’ e naté
Do té kéndoj bagétingé, gé mbani ju e ushgeni,

Ti Shqipéri, mé ep nderé, mé ep emérin Shqipétar”
Zemérén ti ma gatove plot me déshiré dhe me zjarr.
Shqipéril O méma ime! Ndonése jam i mérguar,
Dashuriné ténde kurré, zeméra s’e ka harruar.

Ku i fryn bariu xhurasé, tek kullosin bagétia,

Ku mérzen cjapi me zile, atje i kam mént’ e mija

Atje lint diell'i geshur edhe héna e gézuar,

Mendja! merr fushat e malet, jashté, jashté nga qyteti
Nga brenga, nga thashethemet, nga mémuja, nga rrémeti-
Vashé bukurosh’ e bariut gé vien me liéré pérveshur,
Me zeméré té défryer e me buzézé té geshur,

Me dy shqgerazé ndér duar té bukura, si dhe veté.

Naim Frashéri
16. Kété fragment e pérshkon fryma:
A. romanike
B. realiste

C. humaniste

Rrethoje shkronjén para pérgjigjes sé sakté dhe zgjidhjen kaloje né fletén pér pérgjigje.
(1 piké)

17. Cka mban né mend poeti dité e naté?

(1 piké)



18. Nén pjesét e veguara shkrugij titujt e veprave nga té cila jané shképutur ato dhe
autorét e tyre.

1) Prej kah fill xen rriba e Verit
e m’ Vezuv t' veshun n’ gjineshtra
Kur Kankazit e n’ Shkamb té Doverit
Ku rri Albona e pjek génjeshtra,
fis ma t' vietér kund nuk ka
se asht ky fis n’ za i Shqiptarit
né mes t' cilit punét e médha
pér Europé xuné t' enden sparit.
Po, m’ kéto male e karpa tona
spari Zeusi njerzté irysi
e me augure te Dodona
egérsiné ai ua pérmbysi:
Kétu edhe sparit Oré e Zana
nisén valle me vallézua
e n pér vérrje e fusha t’' gjana
Xu pegasi me lodrue.

2) Vuk Mandushiq
MEé& té bukur se zana e ka
mbushur s'i ka té tetémbédhjetat
zemrén gjallé ma ka rmémbyer

Princ Jankoja
Pér ¢’ gjé zemrén ty ta ka mémbyere

(2 piké)

Me kujdes lexo vargjet e poezisé sé Nolit “Shén Pjetri né mangall, pastaj pérgjigju né
pyetjet 19, 20 dhe 21.

Fryn' e ¢fryn veriu,
Ngrin, mérdhin i ziu
Dhe mangallit i afrohet
Qé té ngrohet.

()

Kruspull mi mangallin mblidhet,
Po djek dorén dhe pérdridhet;
Se ¢' kéndon bandill kéndezi
Nga gymezi:

19. Strofat e vecguara jané:

A. strofa dyvargéshe (distik)
B. strofa trevargéshe (tercet)
C. strofa katérvargéshe (katren)

Rrethoje shkronjén para pérgjigjes sé sakté dhe zgjidhjen kaloje né fletén pér pérgjigje.
(1 piké)
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20. Fjala e nénvizuar né strofén e dyté éshteé:
A. arkaizém
B. barbarizém
C. neologjizEém

Rrethoje shkronjén para pérgjigjes sé sakté dhe zgjidhjen kaloje né fletén pér pérgjigje.

(1 pik&)
21. Fjalét e theksuara (té errésuara) né strofén e paré jané:
A. homonime
B. antonime
C. sinonime
Rrethoje shkronjén para pérgjigjes sé sakté dhe zgjidhjen kaloje né fletén pér pérgjigje.
(1 pik&)

Lexo me kujdes fragmentin nga romani "Shkélgimi dhe rénia e shokut Zylo” té
shkrimtarit Dritéro Agolli dhe pérgjigju né dy pyetjet né vazhdim.

“"Prapé qgesha, por kété radhé me z&. Por papritur, pas késaj geshjeje, mé pushtoi
njé trishtim i pakuptuar. Né ndérgjegjen time té dyté vinte jehona e raporteve. Kjo
jehoné gjithnjé késhtu mé ndigte. Edhe kur mé shfaqgej ndonjé gézim i turbullt, jehona
e raporteve godiste né muret e ndérgjegjes sime ma shuante kété gézim té pandezur.
Edhe te shoku Zylo, - mendova me vete, - nuk do té shpétoj nga raportet. Uné i duhem
shokut Zylo, prandaj kérkoi t€ mé mbajé prané. Ta zemé se pér njé kohé ai do té mé
Eré té geté. Pastaje - pyeta veten. - Né mos mé ngacmofté shoku Zylo, do té€ mé
ngacmojé shoku Q. Edhe shokut Q i duhen raportet. Kurrizi yt, o Demké, do t'i mbajé
té gjitha letrat e nxira té futura né dosje té bardha!”

22. Né romanin “Shkélgimi dhe rénia e shokut Zylo” Demka éshté njé figuré tragjike,
sepse:

(1 piké)

23. Né romanin “Shkélgimi dhe rénia e shokut Zylo”, autori e ka pérdorur fjalén “shok”
me kuptim:

(1 piké)



24. Né fjalité e méposhtme pérdor shkronjén e madhe.

Né&é gendrén e kulturés né ulgin u mbajt njé veprimtari kulturore me rastin e javés sé
fémijéve e cila né mal té zi kremtohet javén e paré té muqijit tetor. Organizimi i kétij
aktiviteti ka pér géllim shénimin simbolik t& pranimit t& nxénésve té klasave té para né
lidhjen e fémijéve.

(4 piké)

25. Domethénie e leksemés rruga né shembullin E TERE RRUGA FLEN éshté krijuar me
mekanizmin stilistikl gé quhet:

A. metaforé
B. metonimi
C. sinekdoka

Rrethoje shkronjén para pérgjigjes sé sakté dhe zgjidhjen kaloje né fletén pér pérgjigje.
(1 piké)

26. Cka éshté frazeologjizém?

A. Kush punon, fiton.
B. Ai g€ di t€ béjé lajka, di edhe t& shpifé.
C. Shkel e shko.

Rrethoje shkronjén para pérgjigjes sé sakté dhe zgjidhjen kaloje né fletén pér pérgjigje.
(1 piké)

Me kujdes lexo fragmentin nga vepra e Kadaresé “Gjenerali i ushtrisé sé vdekur” dhe
pérgjigju né pyetjet 27, 28 dhe 29.

Gjeneralit i ra pija né koké. Uné kam tani njé ushtri té téré té vdekurish, mendoni.
Vetém se ata tani, né vend té uniformés, kané secili nga njé thes nagjloni. Thasé té kaltér
me dy vija té€ bardha dhe njé shirit t€ zi, prodhim special “Olympias”. Né fillim ishin ca
skuadra. Pastaj u krijuan kompanité, pastaj batalionet dhe tani po plotésohen divizionet
dhe regjimentet. Njé ushtri e téré e mbéshtjellé me najlon.

(Pjesé nga vepra e . Kadaresé)

27. Cilit lloj letrar i takon vepra "Gjenerali i ushtrisé sé€ vdekur”?

A. romanit
B. dramés
C. fragjedisé

Rrethoje shkronjén para pérgjigjes sé sakté dhe zgjidhjen kaloje né fletén pér pérgjigje.
(1 piké)



28. Me njé fjali shkruaj pér cka béhet fjalé né fragmentin e mésipérm té veprés sé
shkrimtarit toné té njohur.

(1 piké)

30.

Ndeshja finale e Kampionatit té 28-té
evropian né vaterpooF éshté zhvilluar
me 13.7.2008 né Malaga né mes té
érfagésueses sé Malit tégZi dhe asaj té
gerbisé. Né kohén e rregullt té ndeshjes
rezultati ishte i barabarté 5:5.
Né vazhdimin e paré Nikolla Vukeeviq
shénoi gol pér reprezentacionin e Malit
t€ Zi dhe i solli vendit té vet titullin e
kampionit t& Kontinentit t€ Vjetér né
vaterpol me rezultat 6:5.

Teksti i dhéné éshté njé lajm pér fitoren e vaterpolistéve té Malit té Zi né Kampionatin
evropian.

Kété tekst zgjeroje né raport duke shfrytézuar faktet gé ndodhen né té dhe té
dhénat shtesé:

— pjesémarrje debutuese e pérfagésueses sé Malit té Zi né Kampionatin evropian

— Serbia, deri atéheré kampione aktuale e Evropés

— rezultati népér gereke (2:1, 0:3, 2:0, 1:1)

— Millosh Shgepanoviq portier i pérfagésueses sé Malit té Zi

— rasti i pashfrytézuar i malazezéve pér gol gjaté 20 sekondave té fundit pér shkak
té ndérhyrjes sé gabuar

— medalja e paré e arté né Kampionatin e Evropés

Raporti duhet té shkruhet drejt gjuhésisht dhe pa gabime drejtshkrimore.

(10 piké)



6. FLETA PER PERGJIGJE

Nxénésit bashké me testin do té ﬂ‘roj_né edhe fletén pér shénimin e pérgjigjeve né
detyrat me zgjidhje té shuméfishté. Eshté e nevojshme gé né vendin e duhur ME KUJDES
t'i pérshkruajné pérgjigjet e tyre.

)
gendea & provinese

PROVIMI PROFESIONAL

FLETA PER PERGJIGJE
Gjuhé shqgipe dhe letérsi

Shifra e neénssit

Shéno kishiu: E
A B C A B C
4 o o d 14, o o d
A B C A B C
9 O a g 19. O a g
A B C A B C
10. O O O 20. O O O
A B C A B C
1. O O O 21. O O O
A B C A B C
12 O O O 25, O O d
A B C D A B C
14. O O O O 24 O O O
A B C A B C
15. O O g 27. o O




O
gendra & provinneve

PROVIMI PROFESIONAL

FLETA PER PERGJIGJE
Gjuhé shqgipe dhe letérsi

Shifra & nxénssit

Shéna késhhu: E

A B C A B C
4 O E Od 1. K O O
A B C A B C

7 O O =® 19. O 0O A
A B C A B C

10. O ® O 20. O O
A B C A B C

1. O ™ Od 21. O O
A B C A B C

12. O B O 25, O ® O
A B C D A B C

14. M O O 0O 26. O O H

A B C A B C

15. O M O 7. K O 0O
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7. ZGJIDHJA E TESTIT ME SKEME PER VLERESIM

1.
CID/Shtépia botuese CID/Botuesi éshté CID
1 piké

2. Kryeredaktor e redaktor pérgjegjés, drejtor, redaktor teknik, referent i shitjes

1 piké pér pérgjigje té sakté dhe té ploté

Tregon kuptim té gabuar OSE jep pérgjigje t€ pamjaftueshme OSE pérgjigje té
pacaktuar.

- Kryeredaktor e redaktor pérgjegjés, drejtor, redaktor teknik , referent i shitjes, pérgatitja
grafike, shtyp (dhe pérgjigje té ngjashme)

0 piké

3.

Katalogu ofron informacione pér librat gé jané botuar dhe pér ato gé jané né bofim.
(dhe pérgjigje té ngjashme)

1 piké

4.
B.
1 piké

5.

Cili botim éshté€, vitin e botimit t& librit, formatin e librit, numrin e fageve té librit, llojin e
pérgatitjes.

2 piké pér pérgjigje té ploté dhe té sakté; 1 piké pér dy karakteristika té dhéna sakté

6.
Né vendet e varfra me njé ekonomi t&€ dobét.
1 piké

7.
Shteti mé i pakorruptuar éshté Islanda, kurse mé i korruptuari éshté Cadi.
1 piké

8.

Gézuar festat e fundvitit dhe gjithé té mirat né Vitin e Ri té déshiron
Brikena

1 piké

9.
C.
1 piké

10.
B.
1 piké

11.
B.
1 piké

12.
B.
1 piké



13.

Mé i gjaté

Mé i madh

Numri maksimal i pikéve 2.

Ka shkruar sakté vetém njé krahasore:
Mé i gjaté ose mé i madh

Numri i pjesshém i pikéve 1.

14.
A.
1 pikeé

15.
B.
1 pikeé

16.
A.
1 pikeé

17.

Poeti mban mend dité e naté malet e Shqgipérisé, me lista e gjaté dhe fushat e gjéra

me lule.
1 pikeé

18.

1. Gjergj Fishta, “Lahuta e Malcisé”
2. P.P.Njegosh, “Kurora e maleve”
2 piké

19.
C.
1 pikeé

20.
A.
1 pikeé

21.
B.
1 pike

22.
E ka humbur vetveten
1 pikeé

23.
Ironik
1 pikeé
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24,

Né Qendrén e Kulturés né Ulgin u mbajt njé veprimtari kulturore me rastin e Javés sé
FEmijéve e cila né Mal té Zi kremtohet javén e paré té& muaqijit tetor.

Organizimi i kétij aktiviteti ka pér géllim shénimin simbolik t& pranimit t& nxénésve té
klasave té para né Lidhjen e Fémijéve.

Pérdorimi i sakté i shkronjés sé madhe né té gjitha fjalét = 4 piké

Pérdorimi i sakté i shkronjés sé madhe né té paktén 6 fjalé = 2 piké

Pérdorimi i sakté i shkronjés sé madhe né meé pak se é fjalé = 0 piké

25,
B.
1 pikeé

26.
C.
1 pikeé

27.
A.
1 pikeé

28.

Béhet fjalé pér ushtriné e cila erdhi okupatore dhe u kthye e vdekur né najlon. Kemi t&
béjmé me frimériné shqjiptare.

1 pikeé.

29.
Gjenerali, prifti, plaka Nicé.
1 pikeé

30.

Skema pér vlerésim té raportit

10 piké

P.sh.

Né Malagé, mé 13 korrik 2008 né finalen e Kampionatit t& 28-té té Evropés,
vatérpolistét e Malit té Zi fituan deri atéheré kampionin evropian né fuqgi pérfagésuesen
e Serbisé, me rezultatin 6:5 duke u béré késhtu kampioné t& Evropés. Ishte kjo paragitja
e paré e vaterpolistéve malazezé prej gé Malii Zi éshté béré shtet i pavarur.

Né kohén e rregullt té lojés rezultati ishte 5:5né vazhdimin e paré Nikolla

Vukcevig arriti t& shénojé golin vendimtar pér Malin e Zi, duke i siguruar késhtu fitullin e
kampionit. Téré kohén rezultati i ndeshjes ishte i pasigurt ashtu gé rezultati né cerekét e
lojés ishte (2:1,0:3, 2:0, 1:1). Né vazhdime, vaterpolistét e Serbisé asnjéheré nuk arritén té
mposhtin portierin fantastik t& Malit t& Zi , Millosh Shgepanovigin. Malazezét patén rast
gé né 20 sekondat e fundit t& japin gol dhe té& marrin medaljen e arté, por pér shkak

té njé faulli u desh gé té shkojné né vazhdime. Paraprakisht Pijetllovig njé minuté e 16
sekonda para fundit t& lojés e barazoi rezultatin.

Késhtu kombétarja debutuese e Malit té Zi arriti té fitojé medaljen e paré té arté né
kampionatin e Kontinentit & Vjeteér.

Jané té sakta té gjitha pérgjigjet gé jané té ngjashme me pérgjigjen e ofruar , e gé
jané né pajtim me skemén pér vierésim.
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Pérmbaijtja

Drejtshkrimi

Lidhshméria

Struktura ndértimore
e tekstit

— teksti plotésisht i
pérgjigjet femés sé
dhéné

— jané té pranishme
té gjitha té dhénat
e dhéna

— struktura gjegjése

2 piké

— respektimi i normés
gramatikore
(pérdorimi i
drejté irasave,
foljeve pavetore,
respekfimi i
rregullave té
harmonisé,
pérdorimi i drejté
i kohés sé kryer
té thjeshte,
foljes ndihmése
jam, mendimi i
térésishém i fjalis&,
renditja e sakté e
fialéve...)

2 piké

— respektimi i normés
drejtshkrimore
(shkrimi i drejté
i shkronjés sé&
madhe. Pérdorimi
me vend i
shenjave té
pikésimit.

2 piké

gjithsej 4 piké

— lidhja e miré né
nivel t& tekstit dhe
paragraféve

2 piké

—pérshtatja e

organizimit t&
pérgjithshém
dhe strukturés
ndértimore té&
tekstit, zhvillimit
logjik té tij (qarté
ndan pjesén
hyrése t€ raportit
(nga pjesa e
dyté e tij; ndan
paragrafet.

2 piké

— fekstii pérgjigjet
temés sé dhéng,
por i mungon njé
nga té dhénat
e dhéna OSE
20-30% té tekstit té
panevojshém pér
temén e dhéné
OSE

— hartimi i pérgjigjet
femés sé shtruar,
Jané té pranishém
t&€ gjitha té dhénat
e vendosura,
por punimi nuk
ka strukturén
e raporfit (nuk
pércjell medhat e
ngjarjes, por éshté
shkruar si tekst i
fregimit, letér ose
ngjashém)

OSE
— njélloj si pér
2 piké

— por lexohet
véshtiré

1 piké

gjithsej 3 piké

— respektimii normés
gramatikore me
gabime té vogla
(p.sh. gabimet
semantike ...)

1 piké

— respektimi i normés
drejtshkrimore me
gabime té vogla
(p.sh. hegjet e
vogla t& dorés
nga pérdorimi
i normézuar
i shenjave té
pikésimit, dhe nga
norma e rregullimit
t& shqiptimif t&
fijaléve € huagja...)

1 piké

gjithsej 2 piké

— lidhja e miré né
nivel té tekstit
me palidhshméri
t& pérkohshme
né shkallé té
paragraféve

1 piké

— bén ndarjen e

garté té hyrjes,
shijellimit dhe
pérfundimit,

por nuk ndan
paragrafét brenda
shijellimit.

1 pike

VEREJTJE:

» O (zero) pike ose né pérmbajtje ose né gjuhé vierésohet me noté 1€ pamjaftueshme,

si dhe hartimi jo i regullt dhe i palexueshém ose punimi me shembuj té leksikut t&
papérshtatshém ose me temé té déshtuar.
» Pér doréshkrim gé nuk lexohet lehté zbritet 1 piké.

Pjesa | e provimit-numri i pikéve: 35 (70 %)

Pjesa Il e provimit-shkrimi i lajmit dhe fletéparaqgitjes me e-mail - numri i pikéve: 10 (30 %)

Numri i pérgjithshém i pikéve né test: 45 (100 %)
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